O produto desta disciplina será uma MONOGRAFIA.  

II. Trabalho Final de Graduação II (TFGII) – com 8 (oito) créditos sendo 1 (um) 

crédito/aula ministrada pela comissão de TFG e 7 (sete) créditos/trabalhos acompanhadas pelo 

orientador, equivalentes a 15 (quinze) horas-aula e 105 (cento e cinco) horas de 

atividades/trabalhos respectivamente. O produto desta disciplina será um trabalho teórico, 

projeto arquitetônico, paisagístico, urbanístico e/ou de restauro, cujo nível mínimo de 

apresentação será de anteprojeto, acompanhado de monografia.

[...]

bibliográficas e cronograma de apresentação do trabalho. 

II  - TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO II (TFGII) – com 8 (oito) créditos sendo 1 

(um) crédito/aula ministrada pela comissão de TFG e 7 (sete) créditos/trabalhos acompanhados 

pelo orientador, equivalentes a 15 (quinze) horas-aula e 105 (cento e cinco) horas de 

atividades/trabalhos respectivamente. O produto desta disciplina será um trabalho teórico, 

projeto arquitetônico, paisagístico, urbanístico e/ou de restauro, cujo nível mínimo de 

apresentação será de anteprojeto, acompanhado de monografia.